
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

BANDO LITUS-INTERVENTI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 
DEGRADATE - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE "SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE DEL LITORALE DELLA CARTIERA"

 165 Nr. Progr.

15/10/2009Data

 37Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18:05 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Assente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Assente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Assente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  3

LEPORI ELENA MARCELLA; DEIANA ENNIO MARCO; NIEDDU ANTONELLO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di VICESINDACO, il Sig. MURRU DANIELE SERAFINO assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



 Pag 1/2 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALL’AMBIENTE BENIAMINO LAI 

PREMESSO che l’Assessorato Regionale degli Enti Locali Finanzia ed Urbanistica in data 03.08.2009 ha 

pubblicato il bando “LITUS – Interventi di recupero e riqualificazione naturalistica e 

paesaggistica di aree degradate nella fascia costiera”, con il quale invita le amministrazioni 

singole o associate, i cui territori ricadono all’interno della fascia costiera definita dall’art. 19 delle NTA 

del PPR, a presentare proposte progettuali tese a promuovere interventi di recupero e riqualificazione 

dei valori paesaggistici di immobili e aree localizzate nella fascia costiera, che presentano forme di 

degrado, sotto il profilo naturalistico e paesaggistico, causate da usi impropri; 

EVIDENZIATO che è nella volontà politica di quest’amministrazione l’attuazione di interventi volti al ripristino 

delle qualità paesaggistiche e naturalistiche del proprio territorio, ed in particolare delle aree 

degradate, al fine di garantirne la tutela, la valorizzazione e la riqualificazione e che pertanto si ritiene 

opportuno partecipare al bando in questione, presentando istanza di finanziamento; 

RILEVATO che in linea con la filosofia del bando e conformemente alla tipologia A degli interventi attuabili: 

“Interventi di recupero e di riqualificazione naturalistica e paesaggistica di aree e immobili 

localizzati nella fascia costiera, degradati sotto il profilo paesaggistico da usi impropri”, è 

stato redatto dall’ufficio tecnico servizio ambiente, debito progetto preliminare denominato 

“Salvaguardia e valorizzazione del litorale della Cartiera”, la cui finalità è la riqualificazione 

paesaggistica e naturalistica del litorale della ex Cartiera: sistema naturale complesso che racchiude 

rilevanti peculiarità naturalistiche e ambientali, nonché economiche ed occupazionali, che al momento 

si presenta in stato di abbandono e degrado; 

VISTI gli elaborati progettuali di cui si compone il progetto preliminare: 

� ALL. 1 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA, CALCOLO SOMMARIO DI SPESA, 

QUADRO ECONOMICO; 
� TAV. 1 – PLANIMETRIA GENERALE DELL’INTERVENTO, VISTA AEREA, COROGRAFIA, STRALCIO DEL PPR; 

� TAV. 2 – PIANTA, SEZIONE,SIMULAZIONI; 

ed il quadro economico dei lavori: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 A)    – importo lavori a base d’asta:  

A1) Importo lavori a base d’asta  €  267.000,00  

A2) Oneri sicurezza   €      5.727,27  

 Totale importo lavori  €  272.727,27  

     

A3) I.V.A. al 10% su (A1+A2)   €    27.272,73  

 TOTALE SOMME LAVORI  €  300.000,00  

     

 B)    – Spese generali:  

B1) Spese tecniche inclusa I.V.A. e previdenz.  €    26.700,00  

B2) Per imprevisti, Pubblicazioni, Accordi bonari  €      1.178,80  

B3) Oneri art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €      5.454,54  

     

 TOTALE SPESE GENERALI  €    33.333,34  
      

TOTALE COMPLESSIVO  €  333.333,34  

     



 Pag 2/2 

ACCERTATO che per quanto disposto dal bando regionale è possibile concorrere per un importo massimo di 

finanziamento pari ad € 300.000,00, e comunque per un importo non superiore al 90% del costo totale, 

è che pertanto è necessario il cofinanziamento per la quota residua del 10%, pari a € 33.333,34, 

mediante risorse di bilancio comunale; 

RILEVATO che a tal fine è stato istituito il capitolo di bilancio 29612/2009 avente ad oggetto “bando LITUS” 

con sufficiente disponibilità economica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, LA GIUNTA MUNICIPALE  

D E L I B E R A  

DI PARTECIPARE al bando regionale “LITUS – Interventi di recupero e riqualificazione naturalistica e 

paesaggistica di aree degradate nella fascia costiera”, presentando a firma del sindaco entro il 

termine del 16 ottobre p.v. debita istanza di finanziamento. 

DI APPROVARE il progetto preliminare denominato “Salvaguardia e valorizzazione del litorale della 

Cartiera”, redatto a cura dell’ufficio tecnico servizio ambiente nella persona dell’ing. Nicoletta Agus, 

composto dai seguenti elaborati progettuali: 

� ALL. 1 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA, CALCOLO SOMMARIO DI SPESA, 
QUADRO ECONOMICO; 

� TAV. 1 – PLANIMETRIA GENERALE DELL’INTERVENTO, VISTA AEREA ,COROGRAFIA, STRALCIO DEL PPR; 
� TAV. 2 – PIANTA, SEZIONE,SIMULAZIONI; 

DI APPROVARE il quadro economico dei lavori, così delineato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 A)    – importo lavori a base d’asta:  

A1) Importo lavori a base d’asta  €  267.000,00  

A2) Oneri sicurezza   €      5.727,27  

 Totale importo lavori  €  272.727,27  

     

A3) I.V.A. al 10% su (A1+A2)   €    27.272,73  

 TOTALE SOMME LAVORI  €  300.000,00  

     

 B)    – Spese generali:  

B1) Spese tecniche inclusa I.V.A. e previdenz.  €    26.700,00  

B2) Per imprevisti, Pubblicazioni, Accordi bonari  €      1.178,80  

B3) Oneri art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €      5.454,54  

     

 TOTALE SPESE GENERALI  €    33.333,34  
      

TOTALE COMPLESSIVO  €  333.333,34  

     

DI RICHIEDERE per la realizzazione dell’intervento un finanziamento di € 300.000,00, pari al 90% del costo 

totale, a valere sul bando regionale in argomento; 

DI CONCORRERE al cofinanziamento dell’opera per una quota percentuale del 10% pari ad € 33.333,34 
assumendo l’impegno di spesa sul capitolo 29612/2009; 

Inoltre con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 165 DEL 15/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Murru Daniele Serafino VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 15/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/10/2009

14/10/2009

 165Delibera nr. 15/10/2009Data Delibera 

BANDO LITUS-INTERVENTI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE DEGRADATE - APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE "SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEL LITORALE DELLA CARTIERA"

OGGETTO


